
inoltre, con la stessa, si è provveduto ad indire gara informale per l'affidamento dei lavori in
economia, a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa, nonché
ad approvare la lettera di richiesta di partecipazione, contenente le modalità di partecipazione
alla gara e di presentazione delle offerte ed ogni altro elemento utile per l'espletamento della
gara, ivi compresa la modulistica da pres_entareda parte delle imprese partecipanti;

€. 7.580.68
€.34.000,00

€. 5812,25
€. 528,39
€. 300,00
€. 940,04
€. 7.580,68

€. 19.375,66
€. 5.843,66
€. 1.200,00
€. 26.419,32

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 955/RG del 29/12/2015 (int. n.
311/2015), è stato approvato il progetto esecutivo, validato in data 23/12/2015, e al
finanziamento dell'opera secondo il seguente Quadro Economico:
A. Lavori a base d'asta
Manodopera non soggetta a ribasso
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano Lavori
B. Somme a disposizione
IVA al 22%
Competenze tecniche 2%
Oneri di discarica
Imprevisti ed arrotondamenti
Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

con Delibera di G.M. n. 13 del 05/02/2015 avente ad oggetto:"Fornitura di acqua potabile in
C.da Quadararo Soprano/Olivella. Atto d'indirizzo", che qui si intende integralmente riportata,
sono state assegnate al Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente l'adozioni di tutti
gli atti necessari per la realizzazione della fornitura in questione, inclusa la procedura di
incameramento delle somme da parte dei privati;

PREMESSO CHE:

con Determinazione Sindacale n. 43 del 21/11/2014, l'Ing. Salvatore Faro Responsabile
dell'Area Tecnica Comunale, veniva incarico della redazione della progettazione esecutiva e
successiva Direzione Lavori e contabilità dei "Lavori di manutenzione straordinaria
miglioramento ed implementazione della rete dell'acquedotto comunale in Contrada
Quadararo" inoltre, lo stesso veniva nominato quale Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONSEGUENTE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MIGLIORAMENTO ED
IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE, IN C.DA
QUADARARO", AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA C.FF. DI CARUSO FRANCESCO.
CIG:Z281707E58

DEL 2.;,; le.! 11~)\{"~REG. GEN. N. L

DETERMINAZIONEDEL RESPONSABILEDELL'AREATECNICA INT.N.lL DEL il:S )0 ,t ILDA 6'
I

PROVINCIADICATANIA
AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

COMUNE DI CALATABIANO

SEGR.COM.LEUTCRAG.I SEGR./PROT



• che il finanziamento dei suddetti lavori pari ad € 34.000,00 è così garantito: :
• per € 17.000,00, pari alla quota del 50%, con contributo a carico dei richiedenti privati

(art. 20 del vigente Regolamento Comunale del Civico Acquedotto), con imputazione al
cod. 20940103;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:
1. di approvare il verbale di gara del 13/01/2016, per affidamento dei lavori in economia a

cottimo fiduciario, relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria miglioramento ed
implementazione della rete dell'acquedotto comunale in Contrada Ouadararo";

2. di aggiudicare i suddetti lavori all'Impresa C.FF. di Caruso Francesco, via Lapide Nuova,
n.1, Calatabiano, P.I.: 03788630873 che ha presentato il ribasso del 35,15 % sull'importo dei
lavori di € 26.419,32, aggiudicandosi pertanto l'appalto dei lavori per l'importo di €
17.132,93 oltre € 5.843,66 per manodopera ed € 1.200,00 per oneri per la sicurezza;

3. di dare atto che:
• la presente aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
dichiarati dal concorrente in sede di gara;

• che il Responsabile Unico del procedimento è l'ing. Salvatore Faro, nominato con
determinazione sindacale n. 43 del 21/11/2014;

• il vigente Regolamento dei Contratti;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI:

• che la stipula del contratto in forma pubblico -amministrativa a rogito del Segretario
Comunale;

RITENUTO: • doveroso procedere all' aggiudicazione dei "Lavori di manutenzione straordinaria
miglioramento ed implementazione della rete dell'acquedotto comunale in Contrada
Ouadararo" all'Impresa C.FF. di Caruso Francesco, via Lapide Nuova, n.1,
Calatabiano, P.I.: 03788630873, dando atto che la presente aggiudicazione diviene
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede
di gara;

• in relazione alle risultanze delle operazioni di gara, riportate nel suddetto verbale, il
Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente, ha provvisoriamente aggiudicato i lavori
all'Impresa C.FF. di Caruso Francesco, via Lapide Nuova, n.1, Calatabiano, P.I.: 03788630873
che ha presentato il ribasso del 35,15 % sull'importo dei lavori di € 26.419,32, aggiudicandosi
pertanto l'appalto dei lavori per l'importo di € 17.132,93 oltre € 5.843,66 per manodopera ed €
1.200,00 per oneri per la sicurezza.

CONSIDERATO CHE:
• il giorno 13/01/2016 alle ore 11:30 e seguenti, come da verbale di gara, si è proceduto, alla
scelta del contraente mediante espletamento di gara informale per affidamento dei lavori in
economia a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa ai sensi
dell'art. 67 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, applicando il criterio del massimo
ribasso;

• per € 17.000,00, pari alla quota del 50%, con contributo a carico dei richiedenti privati
(art. 20 del vigente Regolamento Comunale del Civico Acquedotto), con imputazione al
cod. 20940103;

• per € 17.000,00, pari alla quota del 50%, con fondi del Bilancio comunale 2015, con
imputazione al Cod. 20150104;

DI DARE ATTO CHE: che il finanziamento dei suddetti lavori pari ad € 34.000,00 è così garantito:



IL RESP.LE DELL'AREA TECNICA E.A.
(Ing. SalvatoreyFaro)

5.di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune. r-

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria,
al Responsabile dell'Ufficio contratti ed alla ditta aggiudicataria;

• per € 17.000,00, pari alla quota del 50%, con fondi del Bilancio comunale 2015, con
imputazione al Cod. 20150104;

a seguito di impegno già assunto con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica E.A.
n. 955/RG del 29/12/2015 (Reg. UTC 311/2015);



Pag. 1 i

J ,d_e_13_0/_1_2/_2_01_5_;_
··__ ·_---.-------------------------------+-I -.--------

2) Impresa Tecnosystem Srl, via Vaccaro, n. 6, Calatabiano - prot. n. 16220/2015'

n.16218/2015 del 30/12/2015;

iidicazione secondo il criterio del massimo ribasso.
-----~------------------------------~----------

IChe sono state invitate a p~esentareofferta le seguenti imprese:

i 1) Impresa C.FF. di Caruso Francesco, via Lapide Nuova, n.t, Calatabiano - prot,
-------.---4I--------------------------------t---------!

-.--.--.+------~--------------------------t-----------
timo fiduciario ai sensi dell' art. 72 del vigente regolamento dei contratti, con aggiu-

[ti, in Calatabiano, presso gli uffici dell'Area Tecnica ubicati in Artale Alagona, si riu- ,_..-
i

niscono l'ing. Salvatore Faro, Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente,
I

con la presenza dei testimoni, Dott. Gaetano Cani e il Geom. Antonino Fichera tutti /
I-

jl1
--

/ dipendenti dell'Ente.

/lY
--_._--

PREMESSO CHE:Con determinazione n. 955 del 29/12/2016 è stato approvato il
_ ..

U \progetto per i "Lavori di manutenzione straordinaria miglioramento ed implementa-
-

zione della rete dell'acquedotto comunale, in c.de Quadararo".

Con il medesimo atto è stato stabilito che la modalità di scelta del contraente è il cot-I
-----

i

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
--------------~----------

. .__ ~o duemilasedici,il giorno tredici,del mesedi Gennaioalle ore 11,30e seguen-

(Provincia di Catania)
_. ------ f--

_. OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria miglioramento ed implementazio-
i

ne della rete dell'acquedotto comunale, in c.da Quadararo. I

_. Importo dei lavori: € 26.419,32 di cui € 19.375,66 a base d'asta oltre € 5.843,66:

-
per manodopera ed € 1.200,00 per oneri per la sicurezza.

Limite presentazione offerte: entro le ore 12:00 del giorno 11 Gennaio 2016.

C.I.G.: Z2B1707E5B
--. ,

I

I
I

I

I

__ _ + C_O_M_U_N_E_D_I_C_A_LA_T_A_B_I_A_N_O -+ ~

I i



I

Pag.21
I
I

------_--~--------------__------------------------------------------~------_
non ha presentato la cauzione provvisoria prevista al punto I) della lettera d'invito.

_ ('y_:~jl\!-f.-p_e_rta_n_t_o_,_in_d_e_f_in_it_iv_a_,_d_a_"'_es_a_m_e_de_I_la_do_c_um__en__ta_z_io_n_e_p_r_e_se_n_t_at_a_d_a_"_e_c_o__n_c_or_r_en_--l-- __
_ ~_ ti, risultano ammessi il plico n. ~ del~mpre-=-a Tecnosystem Srl e il plico n. 4- t

I
- il Plico n. 3 corrispondente all'Impresa Trefiletti Salvatore viene esclusa, in quanto

non ha presentato la cauzione provvisoria prevista al punto I) della lettera d'invito;

" Presidente continua le operazioni di gara, esamina I documenti richiesti dalla lette-]

ra di invito, e da atto che: I
- il plico n. 2 corrispondente all'Impresa Barone Antonino viene esclusa, in quanto I

\
previsti, sono pervenute n. 4 (quattro) plichi da parte delle seguenti imprese:

~ 1. Impresa Tecnosystem Srl, prot. n. 266/2016 del 11/01/2016;

2. Impresa Barone Antonino, prot. n. 283/2016 del 11/01/2016;

l
13. Impresa Trefiletti Salvatore, prot. n. 286/2016 del 11/01/2016;

_r. Impresa C.FF. di Caruso Francesco, prot. n. 287/2016 del 11/01/2016;

I

IAi sensi di quanto stabilito nella lettera di invito, le offerte dovevano pervenire entr_o_:__ _

il termine perentorio delle ore 12:00 del 11 gennaio 2016 all'ufficio protocollo del

Icomune.===============================_=_=_=_=_=_=_=_=_=_=_=_=_=_=_= _

IPremesso e considerato quanto sopra·==================================

IAlia continua presenza dei testimoni il Responsabile dell'Area Tecnica da atto che,

Isulla base della comunicazione dell'Ufficio del Protocollo Generale, entro i termini

\n.16229/2015 del 30/12/2015.

5) Impresa Trefiletti Salvatore, via Torrente Santa Beatrice, Calatabiano - prot.

del 30/12/2015;

4) Impresa Tergal Srl, Via Lapide Nuova, n. 132, Calatabiano - prot. n. 16226/20151~:~~~~~~~~~----------------_-

i
3) Impresa Barone Antonino, via Garibaldi, n. 224/A, Calatabiano - prot. n. I

116234/2015 del 30/12/2015; I

-



, 'I

I 35,15%; l~. 1 o-o-

._. ;Successivamente procede_ all'apertura delle buste dell'Impresa non ammesse dan-I
!

; I

done atto come di seguito:
1

i 1. Plico n. 2 Impresa Barone Antonino, offre un ribasso percentuale del 9,75 %; l
! I
2. Plico n 3 Impresa Trefiletti Salvatore, offre un ribasso percentuale del 23,00%; I

r·
Per quanto sopra, il Presidente di Gara da atto che, per la scelta dell'aggiudicatario, I I,

l
.non verrà applicata la procedura di esclusione automatica in quanto il numero dellei I

j-- \ i'

1 l I

offerte ammesse è inferiore a cinque tu
i Il Presidente, da atto che può procedersi all'affidamento diretto del cottimo fiduciario \

J
,

relativo all'esecuzione dei "Lavori di manutenzione straordinaria miglioramento,

ed implementazione della rete dell'acquedotto comunale in c.da Quadararo"

Iall'Impresa C.FF. di Caruso Francesco, via Lapide Nuova, n.1, Calatabiano, P.I.:

103788630873 che ha presentato il ribasso del 35,15 % suIl'importo dei lavori di € I
126.419,32,aggiudicandosi pertanto l'appalto dei lavori per l'importo di € 17.132,93 l

__ . Ioltre € 5.843,66 per manodopera ed € 1.200,00 per oneri per la sicurezza. I~ -III presente verbale, redatto in duplice copia, viene letto, confermato e sottoscritto I
---

dai Responsabile dell'Area Tecnica e dai testimoni. .
f-

/V\
Il Responsabile dell'Area Tecnica EA 1~ L- ---

Pago 3
l

_--ll_e_s,-pr_e_s_s_iI_'n_r_ib:_:a:_:s_::s_::o--,p:_:e:_:r_:_ce:_:n:_:t:_:u_:_a:_:le_c:_:o:_:m_e_s_e",-g_:_ue_:_:-+ . _
____ 11. Plico n. 1 Impresa Tecnosystem Srl, offre un ribasso percentuale del 16,00%;

12 Plico n 4 Impresa C FF di Caruso Francesco offre un ribasso percentuale del

ca delle imprese ammesse e procede all'apertura delle buste contenenti le offerte

, l

[dell'Impresa C.FF. di Caruso Francesco. Ir----___JF_:_:_:_:_:-'=-'--=-~~~-=~==-:-.:-=:-:-==--------------__+--------

Di seguito, verificata l'integrità e la regolarità dei plichi contenenti l'offerta economi-I

------------------- - ---



i
pag.41

-------~------------------------------+---------

r,

l ._-

i

J -
i

I

----

1
i

--------4-------~-----~L-- I Testimoni

--------j---------'
Dott. Ing.


